100° casus signis quēuis ep̄m iniuriose vel temere peniterit; vel cepit seu bāniret; vel hec fieri mandanerit. aut ab alijs facta rata habuerit; vel socius faciētis i his fuit: aut sūliū v̄l fauorē in his dederit; seu scienter cū defensauerit ē exēdicat: nec p̄t absolni nisi p̄ papā p̄ter in articulo morti. Inferunt etiā eis alie pene. et patet hec oīa li. 7. et penis. si quis. Terra quoq; ipi⁹ dñs tā ultra vñā diocesim nō st̄ineat: vsq; ad dignā satisfactionē eiusdē. Necno locus aut loca alia in quib⁹ captus detinebit q̄p diu detentio ipsa in eiusdē duraverit ē interdicta. Or si terra eiusdē dñas dioē. v̄l v̄l st̄inat: diocesis domicilij principalis ipi⁹ et illa in qua etiā fuerit delictū p̄missū si sua sit: et dñe alie q̄ sub ipo sunt eidē loco vici niores sunt iterdē. Limitas aut q̄ p̄missa aut aliquid eoz i ep̄m sui p̄misit: donec ei satisfecit ē interdicta. potestas aut p̄filiari. balini. scabini. aduocati. rectores. consules: et officiales quoq; noīe censcant: ex̄tates culpabiles in premissis similē sunt exēdicati. nec nisi vt p̄mittit p̄t absolvi. Et si in aliquo casu p̄dictoz fuerit alijs absoltus ab exēdicato in mortis articulo nisi postq; p̄linea fuerit restitut⁹ sanitati q̄cito p̄modū poterit pape se p̄titare curauerit: in exēdicationē reincident ipo facto. vt p̄z in. d. c. sigs. Quānus ep̄m illos qui renūciauerūt loco non ordinī includit electos nōdū cōsecratos qui nō sunt ep̄i include re nō videt. Temere. in illo q̄ qui se defendendo p̄cuteret be pene locū nō habent. Mandanerit. Hora casum in quo punie solū mandatū. Quia tamē dñrū videt q̄ ex solo mandato si malefactū nō sequat: tot penis q̄s inolunt⁹. et q̄ regulariter iba cū effectu accipiunt⁹. et ex cle. nō res. relatiū. Ideo p̄t exponi vel hec. p̄missiones captōes vel bāna iam facta. Rata. op̄z ḡ q̄ hec facta fuerint ei⁹ p̄teplatōe. ex de re. iuris. ratū quis. li. 6. Socius. hic sumit p̄ eo qui coopat ad p̄missionē captionē vel bānitōe: vel fauorē in his. p̄ quod p̄z q̄ fauens taliter delinquenti post delictū nō includit banc penaz. Defensauerit. etiam post delictū. s. impediēdo ne delinqnens ad manis iudicis veniat excusandus vel puniendus: vel ne executio fiat. Credo tamē q̄ qui talē defendere ne ledere a p̄mitato pena banc nō incurrit: cū illa sit iniuria quā a socio q̄nis p̄missare tenet. et sen. ex. ex dilecto. li. 6. Balini. vulgare p̄uincia.

lit. s. in francia dicit̄ p̄positi. Scabini gallicoz. vt p̄mittit. s. p̄ sedē applicā nisi in articulo mortis. Quācito cōmode. i. impedi mento cessante et induito aliquo modico tpe et sibi valeat te necessitate p̄uidere.

¶ De canone illo. si quis. titulus 5°.

D Linde p̄siderandā ē de canone siue late ḥ p̄cessore clericī. Et p̄mo ponēdi sunt casus in q̄b iste canon fallit. 2° notāda sit querēda quedā circa canonē. Quānū ḡ ad p̄mū sciendū ē q̄ iste canon. quicq; vberat clericū vel alia ecclasticā plonā ē ipo iure exēdicat⁹. fallit in multis casib⁹. Primo in apostata p̄cesso: qui si a p̄cesso re clericū ē ignorat⁹. et hoc certū ē. s. q̄ p̄cesso hic qui comā nutritbat clericū ē ignorabat: p̄cesso nō ligat⁹. et hoc verū ē si ignorabat nō ignoratā crassa vel affectata s̄ p̄babili. alit̄ nō excusare. Quid si dubitet. B̄o p̄t se purgare p̄prio iurāto. q̄ si iurare renuerit q̄ ipm ē clericū ignorabat. q̄i tunc p̄sumit⁹ et̄ ex quo nō vult iurare: tanq̄ exēdicat⁹ vitandus est: tunc p̄ sedē applicā absoluat. ex. c. si vero aliquis. in tex. et glo. Et ex hoc habet q̄ h̄ clericens nō seruet bābinū suū: tñ adhuc retinet p̄uilegiū. Et hoc verū ē an trinā amo nitiōes. secus ē post trinā monitiōem. quia tunc pdit p̄uilegiū clericale. Et sic intelligi tur illud ex. c. in audiētia: et hoc habet i glo. c. predicti. si vero. 2° fallit in clericō arma portāte militaria: ex quo tertio amo nitus p̄ diocesāni se noluerit corrigerē. ex. c. in audiētia. 3° fallit in clericō qui nec i mō tōsūre: nec in forma vestimētōz: nec i qualitate negoziōz de clericō quicq; ostendit: si tertio monit⁹ p̄ diocesāni se nō corrigit. ex. c. ettingit. 2. Quid ḡ de golardis B̄o si publicus et̄ notorius sit: et nō ē sp̄s de correctōe: nec videt q̄ hoc p̄uilegio gau dicat. ar. ex de apostatis. c. i. et de. p̄iu. io. bānes. q̄r villitas vite nō p̄mittit tales hoc p̄uilegio dignos ē. c. ex adulterijs. q̄ adulterii. in fi. Alioquin si de nono incipiat taliā: et sp̄s sit de correctōe: et diocēpi monitio requirēda. ex. c. in audiētia. 7. c. ettingit. 2. Et breuiter quousq; habeat rei enidētiām hoc videt retinere p̄uilegiū q̄dīn ab ecclasia tolerat. ex de cōbi. cle. et mū. m̄a. Hec Hosti. in fi. De hoc s. li. 6. s. de sacro ordinis. titu. io. in p̄n. 4° fallit in clericō

exercere negotia secularia si tertio men-
tus per dioecē. se non corrigit. c. ex de vi. et
bone. cle. e. vlti. Et iste casus est spālis fin
Hosti. caplū. tñ quod ipse allegat nō exp
mit nisi q̄ tales de facultatib⁹ suis statut. et
osuerūdīnib⁹ patrī ſbiaceat. quod fin
glo. ibidē non est intelligendū d reb⁹ ec
clesie. qz delictū pſone non dñ in ecclesiāz
redundare. i6. q. 6. si epūm. 5° fallit in
non relinquentib⁹ tonsurā publicē ptra
bentib⁹ in fraudē iuriū dñi ſecularis. qd
etia intelligas si tonsurā bac intentione
ſola deferant. pura qz nō habet ſpem rede
undi ad clericatū nec epūs tales retinuit
ſub foro ſuo. nec bñficiū occit dispensa
tione. vt ex de cleri. p̄iu. ex parte tua. 7. c.
ſobes. codē mō intelligas illud ex de pri
uile. ex parte. 3. ſed hoc etia aliter intelligi
pōt fin Hosti. vt ſtatim ſequit. 6° fallit in
illis qui habitu clericali ptempo tyra
nidi et crudelitati inuerceat te imiſcent.
6 ſeditionē et guerrā mouent vel publicē
atrocit̄ olimquāt. ex de. c. cu nō ab hoie. 9.
iar. 7 ex. de apostol. c. i. et ſic pōt intelligi
illō ex de p̄uile ex parte. 3. fin Hosti. hec. n.
capitula intelligunt de bis qui non ſunt
ptenti portare arma ſed ſenſis enormitati
bus ſe imiſcent. In bis enī nō pergitur
amonitio. ſi illnd. c. ex. c. in audiētia. 7. c.
ptingit. 2. intelligunt de bis qui tali non
excedunt h̄ portent arma. vñ illi vñqz ad
trinā monitidnē ſuo p̄uilegio gaudēt. vt
ibidē dicit. Hec in glo. c. cu nō ab hoie.
7° fallit in bis clericis qui pcuratōes
ſen administratōes ſeculariū pſonaz re
cipiūt poſt inhibitōe; diocelani publicē i
ſynodo faciat ſub pena p̄uilegiū clericalis
exp̄mendo q̄ quicanq̄ ptra inhibitionē
ſua veneſit per cu nō defendit. talis enī
inhibitio i ppoſito loco admonitōis trine
ſuccedit fin Hosti. Et inde ſi tales occasiōe
ipſius administratōis ppter fraudulētūz
q̄ potiū capiant indignūt eis ab ecclēſia
ſbuenir p quoſ ſtat in ecclēſia teſ ſcan
dalū generari. c. ex. ne cle. vel mo. c. 2. Ber
nardus aut̄ intelligit q̄ tali clericis nō ſub
uenit ab ecclēſia ſi legitime tertio adm
nitus ab administratōe nō deſiſtat. et hoc
inuit in pn. ſi e p̄dicti. c. ſacerdotib⁹ ingt
et clericis tuis denuncies publicē ne mini
ſtri laycoſ ſiant. et ar. ad hoc ex. co. in
audiētia. vñ in auēte buiū. c. laycus ca
pere licet nō poſſet clericū occaſione ad
ministratiōis. qz layci p̄bent auocare

clericos a diuinis officis. 2. q. 3. ex p̄an.
Unde ſi p̄fecerint nō debent ex hoc pmo
dū reportare. ar. i6. q. i. legi. vel etiam ſim
eundem. f. Ber. et verius nō debet tali in
frande p̄missa in administratōe ab ecclēſia
ſabuenir pecunia nec alio auilio cu
ecclēſia al teneat defendere clericos ab
oppreſſione laycoz. Quid ſi abbas v̄l
alins p̄efbz inferior epo ſup p̄dictis mo
nuerit clericū ſibi immediate ſbiectū et cle
ricus incorrigibilis eſt. nūquid amittit h̄
p̄uilegiū. dicunt quidā q̄ nō. qz hoc non
videt exp̄ſſe cauīt nī ſe epo. et ſic videt
epo p̄uilegiū ſpāle. vñ dñ ſo ſi hoc alins ſi
bi vñſuppare. c. ex. de p̄uile. ſane. et ar. ex. de
elec. tranſiſſaz. Et tñ cōtra arg. ex. e.
ex tenore. et. ex fame. 9. i. et dico hoc ex
preſſum de p̄elatis in genere. ex. e. in au
dientia. Hec Hosti. 8° fallit in illis qui
non er odio vel inuidia vel indignatione
ſi iocosa leuitate ſe percutiunt. ex. e. c. i. v.
tali. hoc itelligit Iano. qz clericus iocosa
verberat clericū ſecus eſt ſi laycus. quia
nō eſt licitus iudicis clericoz cu laycis. 2.
q. 7. laycos. Quid de illo q̄ a clericis
ludente ſecū graniter peſſus et ppter h̄
motus ſine deliberatione reperit cu gra
mter incōtinenti iratus aio vindicādi ſe.
hoc nō faciunt ſi plene liberatſet. nū
quid incidit in canonē. 10° ex quo lib. di
ne vindicē et per irā repentit cu et nō io
cosa leuitate nō pōt dici q̄ ſine deliberati
one peſſiat. vnde incidit in canonē. ſi at
tanta eſt ſu repto q̄ nec vindicare nec
iniuriari intenderet tunc nō incidet. Hec
Rob. Quid etia de illo qui iocosa per
cuſſus a clericis graniter repentit cu gra
mter et cu ira h̄ ſi leuitate iocosa. nūquid
incidit in canonē. 11° Iñ in hoc caſu inter
neniat ira. ex quo tñ fin p̄ditione iudi re
peſſit ſine doſo malo nō incidit in cano
nē. hec enī p̄ditio videt ludentiū q̄ gra
mter peſſus peſſore ſu graniter peſſe
pōt ne videat inferior in illo ludo
aut minus ſtrēmū. Hec Rob. Quid
de ſacerdoti qui pueri clericū impotin
cu eo ludente peſſit iratus. 12° ſi nō aio
iniuriandi vel libidine vindicē. ſed tñ
pter repellendā violenti i pueri qui mo
nitus ceſſare nolebat cu moderamine p
eſſus. nō credo q̄ incidat in canonē. Iñ
ira. hoc fecerit. Hec Rob. 9° fallit in
magno qui leuitat h̄ ſacit ex. e. cu volun
tate. q. vlti. et hoc cā correctōis. v̄l itinu
B

discipline. ex e.c.i.v. nisi magister. nec distinguunt ibi inter scholares ostiarios i minoribus ordinibus et constitutos in maiores. Quid si cum ira percutiat et ex ira ipso ex hoc non incidit in canonem et quod cum correcto hoc facit si moueat ira per scelum. si tamen percutiat et odio incidit. extra e.c.i.v. Quid si principalis magister prohibeat sibi magistro vel alii cui committit aliquos pueros docendos et taliter prohibet eos percutiat. nunquid incidit in canonem? credo quod non. quia non potest magister prohibere beneficium iuris per quod predicti coetoribus corrigere quos docet. Hec Rod. i. o. fallit in illo qui vim incontinenti tempate repellit. extra e. si vero alienus. sed si vero clericis. et hoc intellige sine repellat a se sine a socio. ar. 33. q. 2. non inferenda. et c. vlti. hoc autem quod dicit ibi incontinenti expone. i. ante quod diuertat ad dominum actum. Et est dominus actus quo ad hoc per quod merito videri potest quod de violentia illata relit ad prius dissimulare aut a repellendo cessare. Hec Rod. Notandum autem bic quod Alanus Jo. et Ber. distinguunt quod cum sit violentia rebus licet illam repellere et incontinentem si potest etiam et intercallo ipsius collectis amicis suis. extra de resti. lpo. oliz. quod autem sit persone licet incontinentem et non ex intercallo se defendere et cum moderamine inculpate tutele. ar. extra e.c.z. Hec Ber. extra e. dilecto filio. et de homicidi. significasti. z. Sed quod si non ob defensionem sui sibi patris vel matris vel uxoris vel filie vel famillie vel etiam extrancoem clericum ledat sine liberet. Non dicit Inno. super. c. si vero alius eius. quod quidam dicit quibus etiam ipse magis assentit. quod talis non incidit in canonem. ar. ff. quod me. ca. iste quidam. sed si non et soch in iniuria est impulsanda. 33. q. 3. non infrendenda. Alij dicit quod hoc est verum de defensione personarum illarum tamen per quas intelligit fieri nobis iniuria. ut sunt uxori. filii. serui. ut iusti. et minor. sed patitur. ii. fallit in illo qui inuenit clericum cum uxore mire sorore et filia propria turpiter agentem. extra e. si vero alius. sed nec ille pellendus est. Et sibi noite uxoris prebendis sponsa de pusti. fm Ber. et Hosti. Nota etiam fm Inno. super. c. si vero alius. noite matris intelligunt omnes ascendentis. noite filie omnes descendentes. In collateralibus autem vel affinitib[us] manum extendere non auget. Alij dicit simplicitatem personas ibi noletas hoc privilegium non

eredit. et hoc dicit Hosti. ibidem tutius esse. Itē fm Hosti. ibidem intelligit de sorore vel filia tam legitima quam naturali. non tamen a deputata. Itē fm Hosti. u. de vinorum. si vir vero reprobatur vel frater sororum. vel filius matris. vel pater filii in adulterio cui probatio vel clericu[m] tenere potest utriusque iniuriam sine excusatōe per. 20. horas ut vocet testes per quos probetur adulterium. ff. de adul. capite. Et fm Jo. o. 81. p[ro]b[us]. non credit testibus nisi viderint clericum in adulterio. hoc tamen fm quodam non restringit tamen ad coitum sibi etiam ad amplexum et de osculatorib[us]. et quod quis separatur a se ad opus carnis. si tamen non in loco suspecto sibi publico talia faciat. sic si quis indebet aliud est. quia verberas icideret in canonem. L[et]i. autem probat per signa apta per clericus id expletum opus credo quod si talia sunt signa et tamquam negotio probat turpitudinem coitus ibidem expletar[ur] si percutiat statim non est excommunicatus verberas tales si sit de predictis personis. Si autem non sunt probabilia signa nec incontinenti post factum verberas sibi postquam clericus ad alia diversit[er] et de loco discessit verberas incidit in canonem. Hec Rod. Sed quid si mulier vel interficiat clericum sic turpiter agentem. Non posset dici quod talis patitur quod ad excusatōes. quod tam iustitia dolorem expescere non potest. L. ad. l. iuli. de adulterio. al. Gratian. tamen non distinguunt in hoc casu decretalis iter atrocem et non atrocem iniuriā et pene sunt restituti. Quia tamen decretalis ex e. si vero alius non videt excommunicare nisi illos qui simili iniuriā maritus violenter in tales. et distinguunt inter hostiarios qui clericos vulnerant. et eos qui sine vulnerib[us] ledunt eos ideo videt tutius dicendum quod taliter multantes vel occidentes iciderunt in canonem. Hec Rod. Hosti. etiam fm Inno. si vero alius. dicit quod fm canonem non licet cum perimere si fieri potest. ex e. de pe. c. z. Quid de illo que percurat quod clericus vocet ab uxore sua ad turpem actionem et taliter vocatum liberat. Non quod tam talis quam mulier incidit in canonem. quod non potest aliquod imputare clericu[m] cum percurat quod vocaret ad turpitudinem. Hec Rod. Quid de muliere que cum tuncione ardenti vel aliquo alio percutit sacerdotem in caput impetrante causa ad coitum. nunquid incidit in canonem. Non si solita causa verbis impetrat credo quod icidit in canonem. Si autem tangat causa iusta turpiter aut vim ifferat corporalē si illa cum moderamine inculpate tutele.